
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 69 del 12/06/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 69    

 
 
OGGETTO: Affidamento in CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DEI CONTRIBUTI CONSORTILI DEGLI ANNI 2019-2020-2021. Approvazione Capitolato Speciale 
di Appalto, schema documenti di gara per affidamento mediante procedura aperta, figure 
professionali e mandato al Presidente per la firma del contratto - 
 
 
 
L’anno 2019 il giorno 12 del mese di GIUGNO alle ore 21:00, in seconda convocazione, a seguito 
di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 06/06/2019 Prot. n. 4321, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Assente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Assente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

SILVERI PAOLO Componente del C.d.A Assente 

BERNARDINI ANACLETO Componente del C.d.A Assente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Assente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 69 del 12/06/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

OGGETTO: Affidamento in CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DEI CONTRIBUTI CONSORTILI DEGLI ANNI 2019-2020-2021. Approvazione Capitolato Speciale 
di Appalto, schema documenti di gara per affidamento mediante procedura aperta, figure 
professionali e mandato al Presidente per la firma del contratto - 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

PREMESSO CHE  il Consorzio procede autonomamente (in house) all’emissione del ruolo ordinario 
affidando esternamente soltanto la stampa e la spedizione degli avvisi bonari; 

 
VISTO CHE  successivamente all’emissione del ruolo ordinario dell’anno 2019 si dovrà provvedere 

alla riscossione coattiva dei contributi consortili; 
 
CHE per una maggiore efficacia tale servizio in concessione di riscossione coattiva verrà affidato 

per il triennio 2019-2021; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente intende procedere all’affidamento in appalto ai sensi della normativa 

vigente del servizio di riscossione coattiva  per il triennio  anni 2019, 2020 e 2021 mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO il Capitolato Speciale di Appalto, lo schema del bando e del disciplinare di gara che allegati 

al presente deliberato ne fanno parte integrante e sostanziale; 
                 
ATTESO CHE il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del Geom. 

Francesco Colasanti in qualità di Vice Capo Settore Legale ed il collaboratore del RUP nel 
Rag. Matteo Carpinelli;  

 
PRESO ATTO CHE  i suddetti documenti sono stati predisposti dai collaboratori del RUP e visionati 

dal Responsabile del Procedimento Geom. Francesco Colasanti; 
 
ATTESO CHE la spesa è a carico del Consorzio; 
 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 81 del 30/05/2019 ), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 20 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
 
All’unanimità di voti; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 69 del 12/06/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di autorizzare l’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016;  
 
2. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, gli schemi del bando e del disciplinare di gara 

per l’appalto mediante procedura aperta del servizio di cui in oggetto; 
 
3. di approvare le sotto elencate figure professionali per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento del servizio: 
Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Colasanti  
Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli; 

 
4. di autorizzare il Presidente del Consorzio ad espletare tutti gli atti necessari per dare 

compimento all’appalto ed in particolare a stipulare il contratto. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 25/06/2019 al 09/07/2019 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  10/07/2019  
 

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 69 del 12/06/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 81 del 30/05/2019         

 
 
 
OGGETTO: Affidamento in CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEI 
CONTRIBUTI CONSORTILI DEGLI ANNI 2019-2020-2021. Approvazione Capitolato Speciale di 
Appalto, schema documenti di gara per affidamento mediante procedura aperta, figure professionali e 
mandato al Presidente per la firma del contratto - 
 

 
PRESO ATTO CHE 

 
il precedente servizio in concessione della riscossione coattiva dei contributi consortili era stato 
affidato per la sola annualità dell’anno 2018; 
 
pertanto si rende necessario affidare per l’anno 2019 il servizio in concessione della riscossione 
coattiva; 
 
per migliorare l’efficienza e la rapidità del servizio di riscossione e dare maggiore efficacia al lavoro 
svolto dagli uffici competenti  la concessione in oggetto avrà una durata di tre anni dal 2019 al 2021; 
 
l’Ente intende procedere all’affidamento in appalto ai sensi della normativa vigente del servizio di 
riscossione coattiva  per il triennio  anni 2019, 2020 e 2021 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE /RUP/CAPO SETTORE: Giulio Fiorucci 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Affidamento in CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEI 
CONTRIBUTI CONSORTILI DEGLI ANNI 2019-2020-2021. Approvazione Capitolato Speciale di 
Appalto, schema documenti di gara per affidamento mediante procedura aperta, figure professionali e 
mandato al Presidente per la firma del contratto -  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 69 del 12/06/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 81 del 30/05/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 20/06/2019 IL RESPONSABILE 

 FRANCESCO COLASANTI 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 81 del 30/05/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non 
comporta impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente 

 
Terni, lì 24/06/2019 IL RESPONSABILE 

 RAG. DANILO PERI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 81 del 30/05/2019, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
 
Terni, lì 24/06/2019 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
 


